
1 
 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind retragerea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”  
domnului MITREA MIRON TUDOR 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.04.2020; 

având în vedere: 
Decizia judecătorească definitivă din data de 13.02.2015 a Înaltei Curți de 

Casație și Justiție în Dosarul nr.4071/1/2014 prin care domnul Mitrea Miron Tudor a 
fost condamnat la doi ani cu executare pentru luare de mită; 

Sesizarea domnului consilier local Mârza Teodor Ioan, făcută în plenul 
ședinței ordinare din data de 12.12.2019 a Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Referatul de aprobare înregistrat la Primăria municipiului Bistriţa cu 
nr.1574/10.01.2020 al domnului consilier Mârza Teodor Ioan;  

Raportul nr.4868/22.01.2020 al Direcției Comunicare; 
Avizul favorabil nr.4868/29.04.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.84/01.07.2002 

privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” domnului 
MITREA MIRON TUDOR; 

în conformitate cu: 
prevederile art.16 din Regulamentul de acordare a titlului de „Cetăţean de 

onoare al municipiului Bistriţa”, Statutul municipiului Bistriţa - cap. VII, din anexa la 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr.15/26.02.2009 privind 
aprobarea Statutului municipiului Bistriţa, 

în temeiul art.129 alin.(13) şi art.139 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se retrage titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 

domnului MITREA MIRON TUDOR. 
ART.2. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 

nr.84/07.01.2002 a Consiliului local al municipiului Bistrița își încetează 
aplicabilitatea. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 



2 
 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanța 
de urgenta a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, prin vot 
secret, cu un număr de 20 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- domnului MITREA MIRON TUDOR; 
- Direcţiei Comunicare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
      BRIA DUMITRU ALEXANDRU                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 APRILIE 2020 
Nr. 77 
MT/SA.ex.4. 


